Notandum.

¹ Plurimi codd. inserunt *ab homine*, superflue.

² Pro *fugiendum*, quam lectionem cod. A custodivit, alii codd. et edd. *faciendum*, cod. K *non faciendum*. Paulo ante pro *impletionem* cod. F *perfectionem*.

³ Opus peccati *servile* dicitur, quia, ut Ioan. 8, 34. dicit, omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Cfr. August., Serm. 33. (alias 18. de Diversis) c. 3. n. 3. — August., IV. de Gen. ad lit. c. 11. n. 21. ait: Et dici quidem probabiliter potest, observandum Sabbatum Iudaeis fuisse praeceptum in umbra futuri, quae spiritualem requiem figuraret, quam Deus exemplo huius quietis suae [scil. post creationem] fidelibus bona opera facientibus aeterna significatione pollicebatur. Cuius quietis et ipse Dominus Christus, qui non, nisi quando voluit, passus est, etiam sepulchra sua mysterium confirmavit. Ipsu quippe die Sabbati requievit in sepulchro eumque totum diem habuit sanctae cuiusdam vacationis etc.

⁴ Praeter locc. supra pag. 456, nota 5. citt. cfr. Iustin., I. Apolog. pro Christian. n. 67, et Damasc., IV. de Fide orthod. c. 23. — De tertia causa subinde adducta, quare observantia Dominicae etc. introducta sit, scil. in amotionem erroris, cfr. Tertull., Apolog. c. 16. et I. ad Nationes, n. 13. Cfr. etiam August., Epist. 55. (alias 119.) c. 6. n. 11. seqq., et Isidor., V.

Etymolog. c. 30. n. 5. seqq. Nicephor., VII. Eccles. histor. c. 46, ait: Diem eum, quem Iudaei primum numerarunt, et Graeci soli dicunt, *dominicum* appellavit [Constantinus] etc.; cfr. Iam. Apoc. 1, 10.

⁵ Edd. *praeter necessitatem*. Superius pro *specialiter vacaret ad cultum* edd. *vacaret cultui*.

⁶ Sive Serm. 9. (alias 96. de Tempore) c. 3. n. 3, in quo dicto pro *quam in theatris* [plures codd. *theatricis*] *seditionibus insisteret* textus origin. exhibet *quam in teatro seditiosus existeret*, et pro *in neomeniis* [codd. W Y *choreis*] *suis* profert in *menianis suis*; quod vocabulum August. etiam usurpavit in exposit. in Evang. Ioan. tr. 3. n. 19, ubi de eadem re fere iisdem verbis loquitur uti hic; in quem loc. Maurini annotant: Edili *neomeniis*, corrupte pro *menianis*, quod nostri omnes mss. praefereunt. *Meniana* veteres vocant podiolas seu domorum solarum (cfr. Duange, Glossarium etc.).

⁷ Cod. W *removere*.

⁸ Partis II. a. 3. q. 1. seq. — Paulo superius pro *praedicto* codd. I K L *tertio*, et pro *sabbatizare* edd. *subiacere*. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 32; B. Albert., hic a. 7; S. Thom., hic q. 1. a. 5; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3; Richard. a Med., hic a. 2. q. 3.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit in expositione primi praecepti secundae tabulae. Dicit enim, quod illud est primum praeceptum tabulae secundae: *Honora patrem tuam et matrem tuam, ut sis longaevus super terram, scilicet viventium*; et subiungit modum: *Parentes sic sunt honorandi, ut eis debita reverentia exhibeatur, et necessarii ministrantur*. Contra hoc obiicitur: primo, quia magis debent sollicitari parentes circa filios quam e converso¹; ergo magis deberet patribus imponi, quod filiis ministrarent, quam quod filii ministrarent parentibus. — Item, cum non tantum obligemur ad ministrandum et beneficiendum parentibus, sed etiam aliis hominibus; videtur, praedictum mandatum² insufficienter esse datum, cum mentionem faciat de solis parentibus. — Item, cum parentibus debeamus honorem et beneficia, propter quid magis praecipitur *honorare* quam *benefacere*? — Item, cum omnibus mandatis respondeat beatitudo aeterna, quaeritur: quare huic mandato promittitur *longuevitae vitae*; et magis *isti* mandato quam alii?

RESPONDEO: Dicendum, quod in hoc mandato praecipitur ordinatio hominis ad proximum suum secundum *beneficentiam*. Et quoniam exhibitio beneficentiae attenditur secundum ordinem caritatis; et in ordine caritatis priores sunt parentes³: hinc est, quod Dominus, simul volens insinuare obligationem et caritatis ordinem, potius expressit de parentibus quam de aliis proximis, nomine parentum alios etiam proximos volens intelligi. — Alia etiam est ratio: quia, cum aliis personis debeamus beneficentiam, parentibus nostris non tantum debemus *beneficentiam*, sed etiam honoris *reverentiam*; ideo, ut simul utrumque in unum clauderet⁴, maluit Legislator parentes quam alios homines exprimere. — Tertia etiam ratio est: quia parentes post generationem filiorum frequenter perveniunt ad senium et ad aetatem decrepitam; et maxime pro illo tempore indigent foveri et sustentari et aliis sunt graves et onerosi: ideo propter servandum *caritatis ordinem* et insinuandam *iuris obligationem* et propter *necessitatis* et *indigentiae relevationem* maluit parentes exprimere quam alios homines⁵.

Et per hoc patet responsio ad illud quod obiicitur de filiis. Illud enim non oportuit expresse explicari, quia homines per naturam sunt satis prони. — Et similiter ad aliud patet responsio de aliis proximis. — Et ad illud similiter, quod obiicitur de Ad 1. quaest. verbo *honorandi*.

Ad illud vero quod quaeritur: quare huic mandato specialiter promittitur longaevitae vitae? dicendum, quod in isto mandato praecipitur opus pietatis, de qua dicit Apostolus primae ad Timotheum quarto⁶, quod *promissionem habet vitae, quae nunc est et futurae*. Unde populo carnali promittebatur vita praesens, spirituali vero non tantum praesens, sed etiam futura. — Et *si quaeras*: quare Ad 2. quaest. magis *pietati* promittitur quam alii? dicendum, quod hoc est propter commendationem ipsius misericordiae, in cuius actu maxime meretur homo Dei misericordiam et gratiam⁷. — Et magis promittitur *vita* quam aliud donum, propter hoc quod illa est, quae maxime amatur; et ut homo, expectans longaevitatem vitae, non abhorreat longam vitam parentum.

Alia etiam ratio potest reddi de ista promissione: quia Iudaei maxime prони erant ad *idololatricam* et *avaritiam*, quae est quaedam *idololatria*⁸; ideo praecepto illi, quod est de idololatria, subiungitur *comminatio*; et praecepto illi, quod est de *beneficentia*, quae est contra avaritiam, subiungitur *promissio*, ut per *comminationem* retraherentur a malo, et per *promissionem* traherentur ad bonum. — Posset etiam dici, quod *comminatio* posita circa Ratio 3. primum praeceptum *primae* tabulae refertur ad alia; similiter et *promissio* circa primum praeceptum *secundae*, et ideo non oportuit iterare⁹.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit in expositione secundi mandati secundae tabulae, quod in hoc praecepto: *Non occides, prohibetur¹⁰ actus homicidii, secundum spiritum voluntas occidendi*; et obiicitur *contra* hoc: quia peior est voluntas occidendi, quam sit voluntas moechandi; sed voluntas moechandi non solummodo prohibetur secundum spiritum, immo etiam secundum litteram: ergo pari ra-

¹ Cfr. supra d. 29. q. 4. arg. 1. ad oppos.

² Cod. F subdit *etiam*. Inferius pro *honorare* edd. *eos honorari*. Deinde post *respondeat* cod. A inserit *tantum*.

³ Vide supra d. 29. q. 4. — Mox Vat. omittit *et caritatis ordinem*, et paulo inferius cum edd. 1, 2 pro *intelligi* substituit *intelligere*.

⁴ Codd. A B *clauderetur*. Superius pro *Alii etiam* (in Vat. deest *etiam*) cod. Q *Alii autem*.

⁵ Cfr. Epistola de honorandis parentibus (epist. 11. inter opera Hieronymi). — Superius pro *et aliis sunt graves* (edd. exhibent *cum aliis sint graves*, et omittunt deinde *et post necessitatis*. Inferius post *quia homines* (Vat. omnes) edd. supplent *ad hoc*, et mox pro *Et ad illud* codd. A V substituant *Et ad aliud*.

⁶ Vers. 8: Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitae etc. Cfr. August., Enarrat. in Ps. 143. n. 18.

⁷ Matth. 5, 7: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

⁸ Eph. 5, 5: Avarus, quod est idolorum servitus. Cfr. Matth. 15, 4. seqq. — Paulo ante pro *maxime* codd. A K *magis*, et paulo post pro *de idololatria* cod. A *contra idololatriam*. Idem cod. A in fine solut. bis *mandatum* pro *praecipitum*.

⁹ Cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 33; B. Albert., hic a. 8; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 1; Richard. a Med., hic a. 3. q. 1. et circa lit.

¹⁰ Cod. U et edd. subnectunt *secundum litteram*, quod et in textu Magistri habetur.

tione et voluntas occidendi. — Item, Exodi vigesimo secundo¹: *Maleficos non patieris vivere*; in quo mandato praecipitur interfectio: ergo videtur, quod repugnantia sit inter mandatum *morale* et *iudiciale*. — Item, cum prohibetur occisio, aut intelligitur generaliter de *quolibet vivo*, aut intelligitur specialiter de *proximo*. Si generaliter de *quolibet vivo*: ergo peccat qui occidit muscam et pediculum; quod absurdum est et erroneum. Si specialiter de *proximo*: ergo non videtur peccare qui occidit semetipsum, vel qui occidit bovem alienum.

Est igitur quaestio, quid in hoc mandato prohibetur; et quid etiam huic mandato in Evangelio superaddatur.

RESPONDEO: Dicendum, quod dupliciter est loqui de intelligentia huius mandati, videlicet secundum intellectum *Legislatoris*, vel secundum intellectum *populi* carnalis. Si secundum intellectum *Legislatoris*; sic utique prohibetur *homicidium exterius* et *voluntas* deliberativa ordinata ad laedendum proximum ex iracundia. Unde prohibetur *ira* cum consensu deliberativo in *animo* et cum expressione exterius in *verbo et signo* et cum perpetracione in *facto*. — Si vero intelligatur secundum intellectum carnalis *populi*, qui solum reputabat illud prohiberi, pro quo inferebatur poena ab ipsa Lege; sic intelligebatur prohiberi *ira* progrediens² ad opus homicidii.

Et hunc intellectum dicit Magister *litteralem*, non quia intellectus alius non esset de principali intentione ferentis Legem, sed quia clauderetur ibi implicite. Et quoniam illius explicatio facta est in lege Evangelii, ideo dicit Magister, *superadditionem* illi mandato esse factam, non quia novum aliquid praecipitur, sed quia intellectus praedicti mandati explicatur, dum non tantum datur intelligi, in praedicto mandato prohiberi perpetracionem homicidii in *opere*, sed etiam consensum in *corde*, ostensionem in *signo* et expressionem in *verbo*; propter quod tria dicit³: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit raca, reus erit consilio. Qui autem dixerit fatue* — ubi est expressio *verbi* — *reus erit gehennae ignis*; ubi dat intelligere triplicem gradum peccati iracundiae praecedentem

tem homicidii consummationem. — Et per hoc patet responsio ad primum obiectum.

Ad illud vero quod obiicitur, quod *in iudicialibus* praecipitur interficere maleficos; dicendum, quod nulla est ibi contradictio, quia in uno prohibetur homicidium *innocentis* et iusti, in alio praecipitur occisio *malefici*. In uno etiam prohibetur homicidium ex *propria* auctoritate, in alio iniungitur ex auctoritate *Legis*; et ista duo non habent oppositionem nec repugnantiam.

Ad illud quod quaeritur: cuius occisio prohibetur ibi? dicendum, quod prohibetur ibi occisio viventis vita rationali, sive sui, sive alterius; unde qui semetipsum interficit facit contra praedictum mandatum. Unde nimis extendunt haeretici praedictum mandatum ad vitam cuiuscumque animalis bruti. Illa enim licet occidere, pro eo quod data sunt homini in escam et subsidium temporale, secundum quod dicitur nono Genesis⁴.

DUB. VI.

Item quaeritur de hoc quod dicit in expositione tertii mandati, ibi: *Non moechaberis, id est, ne cuilibet miscearis, excepto foedere matrimonii*. Videtur enim, quod non sit recta expositio Magistri. Si enim ex prohibitione gravioris non intelligitur prohibitio minus gravis; cum adulterium sive moechia gravius peccatum sit quam fornicatio, videtur, quod in hoc non intelligatur prohibitio fornicationis. — Item, cum graviora sint peccata contra naturam quam peccatum adulterii, videtur, quod potius deberet illa prohibere inter praeepta Decalogi quam peccatum adulterii. — Item, super illud Matthaei quinto⁵: *Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam*; dicit Glossa, quod ibi omnis libido carnalis, qua fornicatur anima, a Deo intelligitur prohiberi. Cum igitur hoc fiat per omne peccatum, videtur, quod omne peccatum ibi prohibeatur: videtur ergo, quod isto mandato habito, cetera superfluant.

RESPONDEO: Dicendum, quod in mandatis Decalogi prohibentur peccata, maxime in mandatis secundae tabulae, secundum quod sunt ad nocendum proximo ordinata; et quoniam quantum ad peccatum

¹ Vers. 18. Cfr. supra d. 30. q. 5. arg. 4. ad oppos.

² Pro *ira progrediens* edd. *progressus*, et paulo inferius *ratione pro intentione*.

³ Matth. 5, 22. — Paulo ante pro *consensum* edd. *offensam*, et superius pro *praedicti* cod. Q *primi*. Aliquanto inferius pro *praecedentem* edd. *praecedentis*.

⁴ Vers. 3. — August., 1. de Civ. Dei, c. 20, postquam demonstravit, *suicidium* quoque hoc praeepto prohiberi, sic pergit: Unde quidam hoc praeeptum etiam in bestias ac pecora conantur extendere, ut ex hoc nullum etiam illorum liceat occidere. Cur non ergo et herbas, et quidquid humo radicitus aliter ac figitur? Nam et hoc genus rerum, quamvis non sentiat, dicitur vivere, ac per hoc potest et mori, proinde etiam, cum vis adhibetur, occidi... Num igitur ob hoc, cum audimus: *Non occides*, virgultum vellere nefas ducimus et Manichaeorum

errori insanissime acquiescimus?... restat, ut de homine intelligamus quod dictum est: *Non occides*, nec alterum ergo nec te. Neque enim qui se occidit aliud quam hominem occidit. — De hoc dubio cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 34; B. Albert., hic a. 9; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 2; Richard. a Med., hic a. 3. q. 2.

⁵ Vers. 28. — Glossa est Rabani, qui in hunc loc. ait: Quapropter nomine moechantium, qui hoc capitulo commemorantur, omnem carnalem et libidinosam concupiscentiam oportet intelligi. Cum enim tam assidue idololatriam fornicationem Scriptura dicat, Paulus autem apostolus avaritiam idololatriae nomine appellet; quis dubitet, omnem malam concupiscentiam recte fornicationem vocari, quando anima, neglecta superiore lege, qua regitur, inferiorum naturarum turpi voluntate quasi mercede prostituta corrumpitur?

Quaestio duplex.

Ad primam quaest. cum distinctione.

Ad secundam.

Notandum.

Notandum.

carnis maxime offenditur proximus per adulterium: hinc est, quod illud praecipue prohibetur. In illo tamen intelligitur prohiberi omnis illicitus coitus et membrorum illorum abusus, secundum quod dicit Magister¹, sive per peccatum fornicationis, sive per peccatum contra naturam. — Et per hoc patet responsio ad duo prima obiecta.

Ad illud vero quod obiicitur de illa Glossa, dicendum, quod Glossa illa intelligitur *moraliter* de fornicatione spirituali; sed secundum *litteralem* intellectum in mandato illo prohibetur illicitus usus membrorum genitalium extra legem matrimonii. Omnis autem seminis effusio deliberativa praeter legem matrimonii est illicita et intelligitur hic esse prohibita per *adulterium*, quod directe matrimonio repugnat. — Utrum vero fornicatio simplex sit peccatum mortale, et ex qua causa; invenitur quaesitum in tractatu de matrimonio²; ex quo cum his quae hic dicuntur, potest aliquatenus haberi intellectus huius mandati.

DUB. VII.

Item quaeritur de quarto mandato, quod est: *Non furtum facies*, ubi dicit Magister, quod *prohibetur sacrilegium, rapina et usura*. Et est quaestio, quae sit differentia inter illa tria. Et videtur, quod *sacrilegium* non sit specialis differentia furti, quoniam *sacrilegium* dicitur esse, cum quis aufert non sacrum de loco sacro: videtur ergo, quod cum circumstantia loci sit *accidens*, quod non faciat speciem peccati diversam. — Item, obiicitur de *usura*: quia furtum est contractatio rei alienae, invito domino³; sed *usura* est contractatio rei, domino volente: ergo non videtur, quod *usura* contineatur sub furto. — Item, qui adiuvat furem ad furandum currit cum fure⁴ et peccat mortaliter: ergo si usura furtum est, quicumque *dat* usuram, peccat mortaliter; quod quidem videtur valde inconveniens. — Item, si quis daret alieni alii pecuniam pro accommodatione domus, vel etiam sine aliquo obsequio sibi facto; ille qui acciperet, non committeret furtum nec aliquod peccatum: ergo multo fortius videtur, quod qui accommodat alii pecuniam, de qua lucratur, et facit ei servitium, quodsi recompensationem recipit, non committat⁵ aliquod peccatum.

Propter hoc est quaestio: quare magis committitur usura in accommodatione denariorum quam in locatione domorum et aliarum rerum?

RESPONDEO: Dicendum, quod in praecepto illo intelligitur prohiberi omnis illicita usurpatio rei alienae; et illa potest fieri per *violentiam*, vel per *fraudulentiam*, et hoc vel *simpliciter*, vel ubi adiacet *consecratio* aliqua. Unde prohibetur hic *furtum simplex* et *sacrilegium*, quod est furtum perpetratum circa rem sacram, vel locum sacrum; et *rapina*, quae fit per violentiam; et etiam *usura*, pro eo quod in usura est quaedam *violentia* et quaedam *fraudulentia*: *fraudulentia* in hoc, quod vendit homini rem suam. Tenetur enim unusquisque subvenire proximo in mutuo ex divino mandato⁶; dum ergo vendit ei illud quod tenetur ei facere, ipsum *fraudat* et decipit. — *Rursus*, dum ex pactione aliquid ab eo exigit, quodam modo ad id, ad quod non debet, ipsum *compellit*. Unde omni tempore usura fuit prohibita, sicut et furtum, secundum quod innuit Magister in littera⁷.

Ad illud vero quod primo obiicitur de *sacrilegio*, dicendum, quod circumstantia loci et personae bene potest transferre in aliud genus peccati; sicut corruptio sanctimonialis ratione consecrationis transfertur in novum genus peccati. Similiter et in proposito intelligendum est. Quod enim est *accidens* actioni in genere *naturae*, potest esse *complementum* in genere *moris*⁸.

Ad illud vero quod obiicitur de *usura*, quod usurarius non contractat rem alienam, invito domino; dicendum, quod est voluntas *absoluta* et *conditionalis*⁹. Et cum dicitur, quod usurarius contractat res, quas recipit ultra sortem, volente domino; dicendum, quod hoc est verum de voluntate *conditionali*¹⁰, sed tamen invito quantum ad voluntatem *absolutam*. Magis enim vult pecunia carere quam beneficium mutui perdere, licet voluntate *absoluta* vellet, quod impenderetur sibi mutui gratia sine mercimonia.

Ad illud quod obiicitur, quod tunc usurarius currit cum fure, si usura continetur sub furto; dicendum, quod si quis *dat* usuras praeter necessitatem, non est immunis a culpa; cum vero ex necessitate usuras dat, non peccat, quia licitum est unumque redimere iuris sui vexationem¹¹. Unde sicut

¹ Hic c. 4. — Paulo superius pro *maxime* edd. *magis*.

² Libr. IV. Sent. d. 39. dub. 3. et d. 41. dub. 3. seq. Codd. UZ allegant d. 33. — De hoc dubio cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 35; B. Albert., hic a. 10; S. Thom., hic circa lit.; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 3.

³ Iustinian., IV. Instit. iuris civ. c. 1: Furtum est contractatio fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionisve; quod lege naturali prohibitum est admittere. Et ibid. c. 2. *rapinam* describens ait: Qui vi res alienas rapit tenetur quidem etiam furti. Quis enim magis alienam rem, invito domino, contractat, quam qui vi rapit? — Paulo superius pro *speciem* cod. K *differentiam*. Paulo inferius post *contractatio rei* codd. FK repetunt *alienae*.

⁴ Respicitur illud Ps. 49, 18: Si videbas furem, eurrebas cum eo. — Mox edd. omittunt *ergo si...* *mortaliter*.

⁵ Codd. A G K Z *committit*.

⁶ Luc. 6, 35: Mutuum date, nihil inde sperantes.

⁷ Hic c. 4.

⁸ Cfr. II. Sent. d. 36. dub. 5. — Aliquanto superius pro *transferre* cod. A *transfert*, et paulo post pro *transfert* codd. G K aa *transfertur*.

⁹ Vide I. Sent. d. 47. q. 1. in corp.

¹⁰ Scilicet domini, qui *dat* usuras.

¹¹ B. Albert., hic a. 15: Quia dans usuras gratis postulat quod ille ex praecepto Domini tenetur impendere, scilicet mutuo; sed quia ille non facit quod de iure Domini facere tenetur, ideo dat usuram, quasi redimens vexationem suam et quasi emens illum ad hoc, ut faciat quod de iure gratis facere deberet etc. — Mox pro *interfici* cod. U *occidi*.

Quaestio
iocideos.

Distictio
cum subdivi-
sione.

Notandum.

Notandum.

De usura
ratio 1.

Voluntas dn-
plex.

Ratio 2.

Sacrilegium.

Usura.

ille qui dat vestes suas latroni, antequam permittat, se interfici, non dicitur *currere cum latrone*; sic qui solvit usuram in necessitate non dicitur *currere cum fure*. Quantam autem necessitatem quis debeat exspectare, hoc est unktionis¹ et rationis rectae determinare, pro eo quod secundum diversas condiciones personarum diversimode necessitates debent pensari.

Ad illud vero quod obiicitur, quod licet dare pecuniam pro accommodatione domus et etiam gratis; dicendum, quod non est simile. Primum, quia, ubi pecunia datur liberaliter extra omnem pactiorem, est ibi liberalis donatio; et ideo non est² illicita contractatio. Non sic autem est, ubi intervenit illicita pactio. — Similiter non est simile de aliis *possessionibus* et de pecunia; et hoc ex triplici causa. *Prima* quidem est: quia in mutatione pecuniae transfertur pecunia in dominium alienum. Et huius signum est, quia non tenetur illam eadem numero reddere, sed illi consimilem; in accommodatione autem domus vel equi dominium non transfertur. — *Alia* vero ratio est, quia pecunia, dum in usum vertitur, non consumitur nec deterioratur; non sic autem est de aliis rebus, quae secundum quod magis et diutius eis utimur, magis tendunt ad defectum. — *Tertia* vero ratio est, quia pecunia, quantum est de se, per se ipsam non fructificat, sed fructus venit aliunde; non sic autem est circa res alias, quae de se ipsis afferunt fructum et utilitatem: et ideo non est simile³. — Possent autem hic plura quaeri de usura et furto et rapina et sacrilegio, sed pro causa brevitatis ista sufficiant.

DUB. VIII.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.*

Contra hoc obiicitur: quia non solum peccat qui falsum testimonium fert contra proximum, sed etiam contra se ipsum: ergo non solum illud deberet prohiberi, sed etiam istud. — Item, si quis falsum testimonium fert ad utilitatem proximi, constat, quod absque dubio peccat; et non peccat contra proximum, immo contra Deum: ergo videtur, quod prohibitio falsi testimonii non spectet⁴ ad secundam tabulam, immo ad primam. — Item quaeritur, cum periurium sit in iniuriam Dei et in iniuriam proximi, propter quid Magister⁵ dicit, periurium magis prohiberi in isto mandato quam in secundo mandato? Et quare magis agit de periurio in expositione istius mandati quam in expositione secundi?

RESPONDEO: Dicendum, quod in hoc praecepto prohibetur falsitas oris, praecipue prout ordinatur in nocumentum proximi, et per consequens nihilominus, in quantum ordinatur ad nocumentum sui. Verbum enim *ad alterum* est, et qui falsum alteri loquitur, quodam modo, etsi non noceat aliquid auferendo, fallit tamen decipiendo⁶. — Et per hoc potest responderi ad illud quod primo obiicitur.

Ad illud vero quod obiicitur, quod quis mentitur contra Deum; dicendum, quod mendacium, quod est in *doctrina fidei et religionis* et est contra *veritatem divinam* et ordinatur ad *nocumentum proximi*, ex diversis causis potest prohiberi, et in mandatis primae tabulae et in mandatis secundae, sicut dictum est de *periurio*⁷. Et quia cognitio *periurii* pendet ex cognitione *mendacii* — periurium enim includit mendacium — hinc est, quod quamvis prohibeatur et in secundo mandato primae tabulae et in quinto secundae, Magister reservat determinare de *periurio* in explicatione quinti mandati. — Et per hoc potest ad obiecta responderi⁸.

DISTINCTIO XXXVIII.

CAP. I.

De triplici genere mendacii.

Sciendum est tamen, tria esse genera mendaciorum. Sunt enim mendacia quaedam pro salute vel com-

modo alicuius, non malitia, sed *benignitate* dicta, qualiter obstetrices mentitae sunt et Raab¹. — Est et aliud mendacii genus, quod fit *ioco*, quod non fallit. Scit enim cui dicitur, causa ioci dici. Et haec duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna. Perfectis vero non convenit mentiri, nec etiam pro

¹ Respicitur illud I. Ioan. 2, 27: Unctio eius docet vos de omnibus. — In edd. deest *unktionis et*; pro *unktionis* codd. K O substituant *intentionis*.

² Cod. U et edd. I, 2 *est ibi*, Vat. *ibi*. Inferius post *et hoc* codd. K U subdunt *est*, cod. Z supplet *patet*. Paulo post pro *Prima quidem* edd. *Prima ratio*.

³ De his rationibus cfr. Aristot., IV. Ethic. c. 1, et praecipue I. Polit. c. 6. seq. (c. 3.). — De ipso dubio vide Alex. Hal., S. p. III. q. 36; B. Albert., hic a. 11. seqq.; S. Thom., hic a. 6. eiusdemque opuscul. 66. (alias 73.); Petr. a. Tar., hic q. 3. a. 4.

⁴ Permulti codd. *spectat*.

⁵ Hic c. 5. in fine. — Codd. A K kb bis *iniuria* pro *iniuriam*.

⁶ Quapropter Aristot., de Virtut. et vitiis, c. 7, mendacium recenset inter vitia contra iustitiam, quae ad alterum est. Cfr. IV. Ethic. c. 7.

⁷ Supra dub. 2. — Superius pro *mendacium* plurimi codd. perperam exhibent *mandatum*, et deinde non ita multo post permulti codd. ante *ex diversis causis* interficiunt *et* (i. e. etiam).

⁸ Cod. G *patet solutio ad obiecta*. — Cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 37. m. 1.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ De obstetricibus illis cfr. Exod. 1, 19; de Raab Ios. 2, 4; ad rem August., Enarrat. in Ps. 5. n. 7.

Quaestio incidens.

Contra usuram rationes 3.

Prima.

Secunda.

Tertia.

Ad quaest.

Genus 2.

Genus 1.

temporali vita alicuius, ne pro corpore alterius animam suam occidant. Licet autem eis *verum tacere*, sed non *falsum dicere*, ut si quis non vult hominem ad mortem prodere, verum taceat, sed non falsum dicat.